
ПРОТОКОЛ № 2  
депутатских слушаний по вопросам:  
1. О внесении изменения в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 481-III ГД «Об утверждении Положения о порядке разработки структуры 
Администрации города». 
2. О внесении изменений в решение Думы города от 01.03.2011 № 862-IV ДГ 
«О структуре Администрации города». 
3. О дополнительных мерах социальной поддержки граждан старшего 
поколения, проживающих на территории города, на 2017 – 2019 годы. 
4. О внесении изменений в решение Думы города от 26.10.2013 № 404-V ДГ 
«О дополнительных мерах социальной поддержки детей-инвалидов». 
5. О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ 
«О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся 
муниципальных образовательных учреждений». 
6. О реализации права органов местного самоуправления муниципального 
образования городской округ город Сургут на организацию предоставления 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, своём развитии и социальной адаптации  
(в том числе, права на создание центров психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи). 
 
г. Сургут 
18.10.2016 
 
14-30 
зал заседаний Думы города 
 
Присутствовали депутаты Думы города – 17:  
Бруслиновский И.П.   – по избирательному округу № 1, 
Красноярова Н.А.  – по избирательному округу № 2, 

Председатель Думы города  
Иваницкий Э.Ю.  – по избирательному округу № 3  
Кириленко А.М. – по избирательному округу № 5 
Яценко Е.В. – по избирательному округу № 8 
Пономарев В.Г. – по избирательному округу № 10 
Леснова О.В. – по избирательному округу № 12 
Рябчиков В.Н. – по избирательному округу № 13 
Слепов М.Н.  – по избирательному округу № 14 
Хрипков С.В. – по избирательному округу № 15 
Синенко Д.В. – по избирательному округу № 17 
Калиниченко Т.В.  – по избирательному округу № 18 
Кучин А.С. – по избирательному округу № 19 
Птицын В.И.  – по избирательному округу № 20 
Чубенко В.Л. – по избирательному округу № 21 
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Барсов Е.В.  – по избирательному округу № 22 
Пахотин Д.С. – по избирательному округу № 23 
 
Председательствующий: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 
I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 481-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ СТРУКТУРЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА» 
Докладывала Смагина Ж.В. – начальник управления кадров  
и муниципальной службы Администрации города 

 
Проинформировала по существу вопроса. Озвучила 
изменения, которые предлагается внести в решение 
городской Думы от 28.06.2005 № 481-III ГД  
«Об утверждении Положения о порядке разработки 
структуры Администрации города».  

 
Вопросов по проекту решения, возражений не поступило.   

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  

 
Проинформировала о том, что проект решения согласован  
в аппарате Думы города без замечаний. Предложила  
по итогам рассмотрения вопроса рекомендовать принять 
проект решения в представленной редакции.  

 
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 2-м заседании Думы принять 

проект решения в представленной редакции.  
 

II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О СТРУКТУРЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА» 
Докладывал Шувалов В.Н. – Глава города 

 
Проинформировал в соответствии с представленной схемой 
об изменениях в структуре Администрации города.  

 
ВЫСТУПИЛ: Рябчиков В.Н. – депутат Думы города  
 

Выразил мнение о том, что, учитывая поставленные задачи  
в вопросе развития молодёжной политики, структура, 
занимающаяся данным направлением в городе, должна быть 
больше, чем отдел. Напомнил, что этот вопрос поднимался 
ещё при расформировании департамента культуры, 
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молодёжной политики и спорта Администрации города.  
 

ВЫСТУПИЛИ: Пахотин Д.С., Бруслиновский И.П., Кучин А.С.,  
Чубенко В.Л. – депутаты Думы города  
 
Поддержали в целом представленную Главой города 
структуру Администрации города. Задали вопросы  
о причинах и целесообразности формирования департамента 
культуры, молодёжной политики и спорта Администрации 
города.  
Обратили внимание на следующее: 
при формировании контрольного управления 
Администрации города предполагалось прямое подчинение 
данной структуры Главе города;   
один из заместителей главы Администрации города  
в соответствии с представленной схемой подчинённости 
курирует довольно много направлений, справится  
ли он с таким объёмом работы;  
почему комитет по управлению имуществом и комитет  
по земельным отношениям Администрации города 
курируются разными заместителями;  
просчитаны ли риски, которые могут возникнуть  
при формировании департамента культуры, молодёжной 
политики и спорта Администрации города (судебные иски  
со стороны ранее сокращённого персонала и т.д.). 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – депутат Думы города  
 

Отметил, что озабоченность вызывает контрольное 
управление, которое долго и мучительно создавалось. 
Выразил неудовлетворение его деятельностью. Предложил 
месяца на 3 – 4 оставить данную структуру в подчинении 
Главы города, посмотреть на результаты его работы,  
взять вопрос на контроль, заслушивать контрольное 
управление Администрации города. Высказался против 
формирования департамента культуры, молодёжной 
политики и спорта Администрации города. Отметил,  
что решение о его реорганизации было продуманным.    

 
ВЫСТУПИЛ: Иваницкий Э.Ю. – депутат Думы города  

 
Озвучил следующие предложения: 
ввести должность первого заместителя главы 
Администрации города и отдать под его кураторство все 
вопросы жизнеобеспечения города;  
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отдать под курирование одного заместителя: 
стратегическое планирование и вопросы поиска инвесторов; 
департамент архитектуры и градостроительства 
Администрации города; 
комитет по управлению имуществом и комитет  
по земельным отношениям Администрации города 
(объединённые в департамент);  
департамент по экономической политике и инвестициям. 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 
Выразила озабоченность по вопросу создания департамента 
культуры, молодёжной политики и спорта Администрации 
города с точки зрения юридических рисков. Пояснила свою 
точку зрения. Обратила внимание на то, что решение  
о реорганизации департамента Дума города V созыва 
принимала обдуманно, оно было обоснованным. 
Предложила пока оставить обсуждаемые структуры  
в том виде, в каком они есть на сегодняшний день.   

 
ВЫСТУПИЛ: Шувалов В.Н. – Глава города 

 
Дал пояснения по вопросам о первом заместителе главы 
Администрации города, контрольном управлении. 
Проинформировал о том, что будут подготовлены поправки 
в части департамента культуры, молодёжной политики  
и спорта Администрации города.   
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 
Проинформировала о том, что по итогам рассмотрения 
вопроса на депутатских слушаниях предлагается 
рекомендовать принять проект решения с учётом поправок, 
которые обсуждались и будут направлены в Думу 
24.10.2016.  
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 2-м заседании Думы принять 
проект решения с учётом поправок.  

 
III. СЛУШАЛИ: О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ, 
ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА,  
НА 2017 – 2019 ГОДЫ 
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Докладывала Новикова М.А. – начальник управления 
бюджетного учёта и отчётности – главный бухгалтер 
Администрации города 
 
Проинформировала по существу вопроса. Отметила, что  
с предложениями Контрольно-счетной палаты города  
по проекту решения Администрация города согласна, 
своевременно подготовлены и направлены соответствующие 
поправки. 

 
ВЫСТУПИЛ: Бруслиновский И.П. – депутат Думы города  
 

Напомнил, что в прошлом году в целях экономии 
бюджетных средств в городе 09 мая не проводился 
праздничный салют.  
Отметил, что при проведении встреч депутата избирателями 
граждане выражали мнение о его необходимости. 
Предложил обратить внимание на этот вопрос.  

 
В обсуждении вопроса о форме перечисления средств  
для обеспечения бесплатного проезда пенсионеров  
на сезонных автобусных маршрутах приняли участие 
Пахотин Д.С., Нутфуллина Е.С. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 

Проинформировала о том, что проект решения согласован  
в аппарате Думы города без замечаний, имеется заключение 
Контрольно-счетной палаты города, содержащее замечания  
и предложения, которые отработаны. В Думу города 
поступили соответствующие поправки.  
Предложила по итогам рассмотрения вопроса рекомендовать 
принять проект решения с учётом согласованных поправок. 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 2-м заседании Думы принять 
проект решения с учётом согласованных поправок.  
Контроль за выполнением решения возложить на депутата 
Думы города Слепова М.Н.  

 
IV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 26.10.2013 № 404-V ДГ  
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ»  
Докладывала Османкина Т.Н. – директор департамента 



6 

образования Администрации города  
 

Проинформировала о вносимых в проект решения 
изменениях. Отметила, что Администрацией города были 
направлены поправки к проекту решения в целях уточнения 
расходов, которые включает в себя санаторно-курортная 
путёвка по типу «Мать и дитя». Замечания аппарата Думы  
на данные поправки учтены, в Думу направлена 
согласованная таблица поправок.  
 
В обсуждении вопросов о составе детей, которым 
предоставляются дополнительные меры социальной 
поддержки, о необходимости установления данных мер  
для детей-инвалидов, о наличии положительной динамики, 
наблюдающейся у получающих лечение по санаторно-
курортной путёвке «Мать и дитя», приняли участие  
Слепов М.Н., Чубенко В.Л., Пелевин А.Р., Синенко Д.В., 
Османкина Т.Н.   

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 

Отметила, что проект решения согласован в аппарате Думы 
города без замечаний. Имеется положительное заключение 
Контрольно-счетной палаты города. Предложила по итогам 
рассмотрения вопроса рекомендовать принять проект 
решения с учётом поправок, которые отработаны. 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 2-м заседании Думы принять 
проект решения с учётом согласованных поправок.  

 
V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 27.12.2013 № 454-V ДГ  
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ»  
Докладывала Османкина Т.Н. – директор департамента 
образования Администрации города  

 
Проинформировала по существу вопроса. Отметила, что  
замечания аппарата Думы, Контрольно-счетной палаты 
города учтены, таблица поправок в Думу города направлена.  

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – депутат Думы города  

 
Поддержал проект решения. Отметил, что в его адрес 



7 

направлено много обращений от жителей кооперативов  
с просьбой расширить список обучающихся, для которых 
осуществляется подвоз в муниципальные образовательные 
учреждения. Выразил мнение о том, что родители 
обучающихся должны принять участие в финансировании 
услуги по подвозу детей. Пояснил, что, выбрав местом 
проживания дачные кооперативы, они имели представление  
о том, что дети каким-то образом должны будут добираться 
до учебных заведений.  
Уточнил, предусматривается ли вопрос софинансирования  
с родителями данной меры социальной поддержки.  
 

ВЫСТУПИЛА: Османкина Т.Н. – директор департамента образования 
Администрации города  
 
Проинформировала о том, что по поручению депутатов был 
опрошен ряд родителей. Позиция у них разная: часть 
родителей готова софинансировать расходы на подвоз детей. 
Отметила, что на сегодняшний день, в соответствии  
с федеральными законами, у муниципалитета нет 
обязанности организовывать всю социальную 
инфраструктуру там, где пожелали селиться граждане.  
Пояснила, что, если депутаты поддержат вопрос о том, 
чтобы часть расходов на подвоз детей в муниципальные 
образовательные учреждения была переложена с местного 
бюджета на родителей, департамент образования постепенно 
начнёт данный вопрос прорабатывать. Выразила мнение  
о том, что делать это необходимо и путём 
софинансирования, и путём развития общественного 
транспорта там, где это возможно.  
 
В обсуждении вопросов о необходимости установления 
данной меры социальной поддержки, о социальной 
незащищенности некоторых слоёв населения,  
для которых она установлена, о возможности рассмотрения  
её оптимизации и необходимости проанализировать 
загруженность маршрутов, о готовности/неготовности 
родителей оплачивать подвоз детей к образовательным 
учреждениям приняли участие Птицын В.И.,  
Бруслиновский И.П. 
 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – депутат Думы города  
 
Отметил, что муниципалитет должен обеспечить проезд 
обучающихся, если поблизости отсутствует учебное 
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заведение. Предложил установить меру социальной 
поддержки обучающихся муниципальных образовательных 
учреждений на 2017 год. Выразил мнение о том, что вопросы 
о софинансировании со стороны родителей, об оптимизации 
данной меры социальной поддержки возможно 
рассматривать после проведения тщательного анализа, при 
определении конкретных ситуаций, территорий 
кооперативов, но не на сегодняшний день.  
Предложил директору департамента образования 
Администрации города Османкиной Т.Н. в 2017 году 
рассмотреть возможность оптимизации меры социальной 
поддержки обучающихся муниципальных образовательных 
учреждений после проведения тщательного анализа.  
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 

Проинформировала о том, что замечания аппарата Думы  
на проект решения поддержаны Контрольно-счетной 
палатой города, отработаны Администрацией города. 
Поступили соответствующие поправки. 
 

Предложила по итогам рассмотрения вопроса рекомендовать 
принять проект решения с учётом согласованных поправок.  
 

Отметила, что депутаты готовы рассмотреть предложения 
департамента образования Администрации города  
по оптимизации расходов на подвоз обучающихся  
в муниципальные образовательные учреждения.   
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 2-м заседании Думы принять 
проект решения с учётом согласованных поправок.  
 

VI. СЛУШАЛИ: О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ  
НА ОРГАНИЗАЦИЮ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПСИХОЛОГО-
ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОМОЩИ ОБУЧАЮЩИМСЯ, ИСПЫТЫВАЮЩИМ 
ТРУДНОСТИ В ОСВОЕНИИ ОСНОВНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ, СВОЁМ 
РАЗВИТИИ И СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ  
(В ТОМ ЧИСЛЕ, ПРАВА НА СОЗДАНИЕ ЦЕНТРОВ 
ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ  
И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ) 
Докладывала Османкина Т.Н. – директор департамента 
образования Администрации города  
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Проинформировала по существу вопроса. 
 
Вопросов к докладчику не поступило.  

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  

 
Предложила по итогам рассмотрения вопроса рекомендовать 
принять проект решения с учётом согласованных поправок. 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 2-м заседании Думы принять 
проект решения с учётом согласованных поправок.  
 
 
 

Председатель Думы города                Н.А. Красноярова 
 
 
 
Секретарь, начальник отдела  
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города               И.А. Кочура 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Давиденко Л.А.  
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Список  
присутствующих на депутатских слушаниях  

18.10.2016 
 
От Администрации города: 
1.  Шувалов В.Н. – Глава города 
2.  Шатунов А.А. – заместитель главы Администрации города 
3.  Шерстнева А.Ю. – заместитель главы Администрации города 
4.  Пелевин А.Р. – заместитель главы Администрации города 
5.  Савенков А.И. – заместитель главы Администрации города 
6.  Карпеткин К.Ю. – и.о. директора департамента городского 

хозяйства 
7.  Нутфуллина Е.С. – заместитель директора департамента 

городского хозяйства 
8.  Османкина Т.Н. – директор департамента образования 
9.  Рубекина Е.А. – начальник управления экономического 

планирования, анализа и прогнозирования 
департамента образования 

10.  Новикова М.А. – начальник управления бюджетного учёта 
и отчётности – главный бухгалтер 

11.  Смагина Ж.В. – начальник управления кадров  
и муниципальной службы                            

12.  Сметанина Г.А. – заместитель начальника управления 
кадров и муниципальной службы 

13.  Яблонских Л.Н. – начальник отдела по организации труда         
и заработной платы управления кадров          
и муниципальной службы 

14.  Оверчук А.Ю. – советник Главы города 
15.  Ускова В.В. – начальник службы помощников 
От Контрольно-счетной палаты города: 
16. Володина И.И. – Председатель 
От прокуратуры города: 
17. Дюга А.С. – помощник прокурора  
От аппарата Думы города: 
18. Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата 
19. Маслов И.Е. – консультант Председателя Думы города 
20. Малая Е.А. – начальник финансово-аналитической 

службы – главный бухгалтер 
21. Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела 
22. Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов 
Думы города 

23. Кочура И.А. – начальник отдела организационного               
и документационного обеспечения 
деятельности Думы города 
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24. Давиденко Л.А. – главный специалист отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города 

25. Полунина И.Н. – ведущий специалист отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города 

От СМИ: 
26. Подлесной И.С. – шеф-редактор ТРК «Сургутинтерновости» 
27. Зонов Д.О. – оператор ТРК «Сургутинтерновости» 
28. Щербаков В.В. – редактор новостей ТРК «СургутИнформ-

ТВ» 
29. Антонович А.В. – оператор ТРК «СургутИнформ-ТВ» 
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